Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 3.777, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.

EMENTA: AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM A JUNTA COMERCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
decreta, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar o Convênio sem transferência de recursos
com a Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, tendo por objeto a colaboração entre os
convenentes para a interligação dos sistemas de informática da JUCERJA e do MUNICÍPIO,
mediante a implantação do projeto denominado REGIN, visando à consecução de meios de acesso a
pesquisas mútuas interligadas entre a base de dados da JUCERJA e do MUNICÍPIO, com o objetivo
de gerar as informações necessárias a viabilizar o registro empresarial na JUCERJA e, ainda, a
emissão do número de inscrição no CNPJ, a emissão do número da Inscrição Estadual, a emissão do
alvará de funcionamento pelo MUNICÍPIO, a emissão do alvará de bombeiro e a emissão de
licenças e alvarás da vigilância sanitária e dos órgãos do meio ambiente.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS.
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil
e dezenove.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

vge